നിരന്തരമായ സുവിശേഷ യോഗങ്ങളിൽ നിന്ന് പ്രചോദനം ഉൾക്കൊണ്ട സമീപവാസികളായ വിശ്വാസികൾ ഒരു ദേവാലയ നിർമ്മാണത്തിന് തീരുമാനിച്ചു. ബഹുമാന്യനായ കെ.റ്റി. സഖറിയാച്ചൻ കർമ്മേൽ മല എന്നു പേരു നൽകിയ സുവിശേഷവേദിതന്നെ പള്ളി പണിക്കായി തിരഞ്ഞെടുത്തു. പറപ്പള്ളിൽ ശ്രീ. വി. സി. ചാക്കോ മുതൽ പേർ - കൊല്ലവർഷം 1123 മകരം 12 ന് (എ.ഡി. 1948) തിരുവിതാംകൂർ സർക്കാരിൽ പള്ളി പണിയുന്നതിലേക്കുള്ള അപേക്ഷ സമർപ്പിച്ചു. നിരന്തരമായ പരിശ്രമ ഫലമായി കൊല്ലവർഷം 1123-മേടമാസം 7-ാം തീയതി തിരുവനന്തപുരം ഹാജൂർ കച്ചേരിയിൽ നിന്നും യാക്കോബായ സുറിയാനി പള്ളി നിർമ്മിക്കുന്നതിനുള്ള അനുവാദം ലഭിച്ചു. പള്ളിപണിക്കു മുൻകൈ എടുത്ത യുവജനപ്രസ്ഥാനം പ്രവർത്തകർ ഇടവക മെത്രാപ്പോലീത്തയെ കണ്ട് കാര്യങ്ങൾ ഗ്രഹിപ്പിച്ചതിന്റെ ഫലമായി സഭയുടെ അനുവാദ കൽപ്പനയും ലഭിച്ചതോടെ പള്ളിപണിക്ക് ഉത്സാഹം വർദ്ധിച്ചു. താമസംവിനാ ഒരു താൽക്കാലിക ദേവാലയം പണി തുയർത്തി വിശുദ്ധ തോമ്മാശ്ലീഹായുടെ നാമത്തിൽ സ്ഥാപിതമായി. വടക്കുവശത്തെ ത്രോണോസ് വിശുദ്ധ സ്തേഫാനോസ് സഹദായുടെയും തെക്കുവശത്തെ ത്രോണോസ് വി. ഇഗ്നാത്തിയോസ് നൂറോനോയുടെയും പേരിൽ പ്രതിഷ്ഠിച്ചു.

പ്രഥമ ദേവാലയം കൊല്ലവർഷം 1123- കർക്കടകം 3-ന് (എ.ഡി. 1948) നി.വ.ദി.ശ്രീ. മീഖായേൽ മാർ ദീവനാസിയോസ് മെത്രാപ്പോലീത്താ തിരുമനസ്സുകൊണ്ട് കൂദാശ ചെയ്തു. തുടർന്ന് കർക്കടകം 5 ന് ഞായറാഴ്ച വിശുദ്ധ കുർബ്ബാന അർപ്പിക്കുകയും ചെയ്തു. അന്നേദിവസം അഭിവന്ദ്യ തിരുമനസ്സിന്റെ അദ്ധ്യക്ഷതയിൽ ചേർന്ന പൊതുയോഗം പള്ളിഭരണസമിതി രൂപീകരിച്ചു.